
 

Em atenção aos deveres previstos no art. 22 da Lei n. 11.101/2005, 

compete à Administração Judicial a fiscalização das atividades do devedor, 

materializada no denominado “Relatório Mensal de Atividade”.  

Assim, no exercício de suas atribuições, com o objetivo de garantir 

tanto a transparência no processo de recuperação judicial quanto a colaboração 

para a efetividade da prestação jurisdicional, apresenta-se questionário 

elaborado para dimensionar, dentro do possível neste momento, os impactos 

diretos e indiretos para as atividades empresariais da recuperanda, decorrentes 

das enchentes no Rio Grande do Sul que legitimaram a decretação de estado de 

calamidade pública. 

 

1. Identificação 

Nome da empresa: FRITZ EXPRESS LTDA. 

Cidade: LAJEADO/RS 

2. Impactos 

 A empresa sofreu danos materiais causados pela enchente? 

( X ) Sim 

(   ) Não 

Em caso positivo, elencar quais os danos sofridos:  

Alagamento da matriz em Lajeado com perdas de equipamentos de 

trabalho, estoques e mercadorias de clientes. 

Alagamento da filial de Porto Alegre com perdas de equipamentos, 

veículo e mercadorias dos clientes. 

 A empresa sofreu danos financeiros causados pela enchente? 

( X  ) Sim 

(   ) Não 

Em caso positivo, elencar quais os danos sofridos: Redução de 60% do 

faturamento. 

3. Operação 



 

 Houve parada total da operação? 

(   ) Sim 

( X  ) Não 

Em caso positivo, qual a previsão para retomada da operação? 

 Houve parada parcial da operação? 

(  X ) Sim 

(   ) Não 

 Após a retomada da operação, algum fator afetou ou afetará 

diretamente o faturamento (Ex: estradas bloqueadas, 

desabastecimento)? 

(  X ) Sim 

(   ) Não 

(   ) Não se aplica 

Em caso positivo, quais fatores impactaram/ impactarão a operação? 

ESTRADAS BLOQUEADAS, DESVIOS MUITO LONGOS, MUITOS 

CLIENTES AFETADAS GERANDO BAIXO FATURAMENTO. 

4. Funcionários: 

 O quadro de funcionários foi afetado? 

(   ) Sim 

(X  ) Não 

 Com o quadro de funcionários existente será possível suprir a operação 

da empresa? 

( X  ) Sim 

(   ) Não 

 Será necessário realizar contratações e/ou desligamentos? 

(   ) Sim, contratações 

(   ) Sim, desligamentos 

( X  ) Não 



 

 Com o quadro de funcionários existente será possível suprir a operação 

da empresa? 

(  X ) Sim 

(   ) Não 

 Há expectativa de atraso no pagamento das verbas trabalhistas? 

( X  ) Sim 

(   ) Não 

5. Estoques: 

 Os estoques da empresa foram afetados? 

(  x ) Sim 

(   ) Não 

Em caso positivo, poderão ser utilizados ou deverão ser descartados? 

 Há previsão do valor de perda do estoque? 

( x  ) Sim, no valor estimado de R$ 20.000 

(    ) Não 

 Há previsão de dificuldade na reposição de estoques por demanda do 

mercado? 

(   ) Sim 

(  X ) Não 

 Há previsão de aumento dos preços dos insumos? 

( X  ) Sim 

(   ) Não 

6. Financeiro: 

 Os clientes pagarão dento do prazo anteriormente estipulado ou será 

necessário aumento do prazo? 

( ) Os recebimentos permanecem com os prazos anteriormente 

estabelecidos 

(  x  ) Será necessário aumento do prazo de recebimento 



 

No caso de aumento do prazo, é possível estimar qual será o impacto 

em caixa? Muito difícil estimar, pois esses ajustes irão perdurar por 

longo período. 

 Os fornecedores em aberto serão adimplidos no prazo anteriormente 

previsto ou a empresa irá realizar negociação de prazo? 

( ) Os pagamentos permanecem com os prazos anteriormente 

estabelecidos 

( x  ) Será necessário negociação de prazo de pagamento 

 A empresa irá buscar recursos externos para auxiliar no soerguimento 

decorrente da enchente? 

(   ) Sim 

(  x ) Não 

Em caso positivo, em qual programa e qual o valor estimado: 

 A empresa possuía seguro? 

(  x ) Sim, mas sem cobertura destes eventos climáticos 

(   ) Sim, com cobertura destes eventos climáticos 

(   ) Não 

 Há projeção de necessidade de suspensão dos pagamentos do plano 

de recuperação judicial? 

(   ) Sim 

(   ) Não 

( X  ) Não se aplica 

 Qual a perspectiva de longo prazo após a retomada da operação em 

questões financeiras? 

Previsão de que a retomada seja gradual em até 12 meses, haverá 

aumento de custos de forma geral. 

7. Informações complementares: 

 Encaminhar fotos da empresa, caso o patrimônio tenha sido afetado 



 

 



 

 



 

 

 Há alguma informação complementar ao relatório que a empresa 

julgue adequado elencar? 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Em atenção aos deveres previstos no art. 22 da Lei n. 11.101/2005, 

compete à Administração Judicial a fiscalização das atividades do devedor, 

materializada no denominado “Relatório Mensal de Atividade”.  

Assim, no exercício de suas atribuições, com o objetivo de garantir 

tanto a transparência no processo de recuperação judicial quanto a colaboração 

para a efetividade da prestação jurisdicional, apresenta-se questionário 

elaborado para dimensionar, dentro do possível neste momento, os impactos 

diretos e indiretos para as atividades empresariais da recuperanda, decorrentes 

das enchentes no Rio Grande do Sul que legitimaram a decretação de estado de 

calamidade pública. 

 

1. Identificação 

Nome da empresa: EXPRESSO LEOMAR LTDA./ L. SCHUSSLER & CIA 

LTDA. 

Cidade: LAJEADO/RS 

2. Impactos 

 A empresa sofreu danos materiais causados pela enchente? 

( X ) Sim 

(   ) Não 

Em caso positivo, elencar quais os danos sofridos:  

ALAGAMENTO DA FILIAL DE SANTA CRUZ DO SUL/RS, GERANDO 

PREJUÍZOS NA ORDEM DE R$ 400.000,00. 

 A empresa sofreu danos financeiros causados pela enchente? 

( X  ) Sim 

(   ) Não 

Em caso positivo, elencar quais os danos sofridos: BAIXA 

SIGNIFICATIVA DO FATURAMENTO, EM TORNO DE 30%. 

3. Operação 

 Houve parada total da operação? 



 

(   ) Sim 

( X  ) Não 

Em caso positivo, qual a previsão para retomada da operação? 

 Houve parada parcial da operação? 

(  X ) Sim 

(   ) Não 

 Após a retomada da operação, algum fator afetou ou afetará 

diretamente o faturamento (Ex: estradas bloqueadas, 

desabastecimento)? 

(  X ) Sim 

(   ) Não 

(   ) Não se aplica 

Em caso positivo, quais fatores impactaram/ impactarão a operação? 

ESTRADAS BLOQUEADAS, DESVIOS MUITO LONGOS, MUITOS 

CLIENTES AFETADAS GERANDO BAIXO FATURAMENTO. 

4. Funcionários: 

 O quadro de funcionários foi afetado? 

(   ) Sim 

(X  ) Não 

 Com o quadro de funcionários existente será possível suprir a operação 

da empresa? 

( X  ) Sim 

(   ) Não 

 Será necessário realizar contratações e/ou desligamentos? 

(   ) Sim, contratações 

(   ) Sim, desligamentos 

( X  ) Não 



 

 Com o quadro de funcionários existente será possível suprir a operação 

da empresa? 

(  X ) Sim 

(   ) Não 

 Há expectativa de atraso no pagamento das verbas trabalhistas? 

( X  ) Sim 

(   ) Não 

5. Estoques: 

 Os estoques da empresa foram afetados? 

(   ) Sim 

(  X ) Não 

Em caso positivo, poderão ser utilizados ou deverão ser descartados? 

 Há previsão do valor de perda do estoque? 

(   ) Sim, no valor estimado de R$__________ 

( X  ) Não 

 Há previsão de dificuldade na reposição de estoques por demanda do 

mercado? 

(   ) Sim 

(  X ) Não 

 Há previsão de aumento dos preços dos insumos? 

( X  ) Sim 

(   ) Não 

6. Financeiro: 

 Os clientes pagarão dento do prazo anteriormente estipulado ou será 

necessário aumento do prazo? 

( ) Os recebimentos permanecem com os prazos anteriormente 

estabelecidos 

( X  ) Será necessário aumento do prazo de recebimento 



 

No caso de aumento do prazo, é possível estimar qual será o impacto 

em caixa? 

FORAM SOLICITADAS PRORROGAÇÕES DE MAIS DE R$ 550.000 

HOUVE AUMENTO DA INDIMPLÊNCIA. Clientes que nem solicitaram 

prazo. 

 Os fornecedores em aberto serão adimplidos no prazo anteriormente 

previsto ou a empresa irá realizar negociação de prazo? 

(X ) Os pagamentos permanecem com os prazos anteriormente 

estabelecidos 

(   ) Será necessário negociação de prazo de pagamento 

 A empresa irá buscar recursos externos para auxiliar no soerguimento 

decorrente da enchente? 

(   ) Sim 

(  X ) Não 

Em caso positivo, em qual programa e qual o valor estimado: 

 A empresa possuía seguro? 

(X   ) Sim, mas sem cobertura destes eventos climáticos 

(   ) Sim, com cobertura destes eventos climáticos 

(   ) Não 

 Há projeção de necessidade de suspensão dos pagamentos do plano 

de recuperação judicial? 

(   ) Sim 

(   ) Não 

(  X ) Não se aplica 

 Qual a perspectiva de longo prazo após a retomada da operação em 

questões financeiras? TIVEMOS IMPACTO DE PERDA DE RECEITA DE 

R$ 3.500.00,00 em MAIO/24  . ESTIMAMOS 240 DIAS  ( 8 meses ) PARA 

REPOSICIONAMENTO JUNTO A CLIENTES e LIBERAÇÃO DAS 

RODOVIAS QUE ABRANGEM NOSSAS ROTAS DE ENTREGA. 



 

 

 

7. Informações complementares: 

 Encaminhar fotos da empresa, caso o patrimônio tenha sido afetado 

 



 

 

 Há alguma informação complementar ao relatório que a empresa 

julgue adequado elencar? 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


